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На Всеукраїнський конкурс авторських програм практичних психологів і соціальних педагогів «Нові технології у новій школі» у номінації «Корекційно-розвиткові програми».
Авторська корекційно-розвиткова програма для обдарованих учнів-старшокласників (10-11 клас) «Мандрівка до успіху».
Підготувала Свідинська Людмила Миколаївна, практичний психолог Кременецького ліцею імені У.Самчука.

Заняття практичного психолога з обдарованими учнями активізують їх пізнавальну, креативну діяльність; допомагають розв’язати проблему особистісної перспективи обдарованих учнів; вирішити найважливіші навчальні і життєві проблеми; надають змогу створити сприятливі умови для подальшого розвитку обдарованості. Таким чином, основним напрямком роботи практичного психолога з обдарованими дітьми є впровадження корекційних програм особистісного розвитку і розвитку креативності через систему занять та сукупність психічних впливів, спрямованих на самопізнання та переосмислення сформованих уявлень про успіх та засоби його досягнеення.
Корекційно-розвиткова програма «Мандрівка до успіху» призначена для використання практичними психологами у роботі з обдарованими учнями 10-11 класів. Складається з 12 занять, мета яких полягає в розвитку мотивації досягнення успіху підлітків, формуванні в них позитивної самооцінки і впевненості у собі, підвищенні прагнення досягти успіху в актуальних видах діяльності, підвищенні рівня індивідуальної відповідальності за результати власної діяльності.

Авторська корекційно-розвиткова програма для обдарованих
учнів-старшокласників (10-11 клас)
«Мандрівка до успіху»

Пояснювальна записка
Обдарованість може органічно вписатися в життєдіяльність, а може породити безліч складних соціально-психологічних і внутрішніх протиріч. У першому випадку йдеться про благополучну обдарованість, у другому - про проблемну. Тому, не можна ігнорувати роль психологічних механізмів саморозвитку особистості, що складають основу формування й реалізації її індивідуальних обдарувань.
Заняття практичного психолога з обдарованими учнями активізують їх пізнавальну, креативну діяльність; допомагають розв’язати проблему особистісної перспективи обдарованих учнів; вирішити найважливіші навчальні і життєві проблеми; надають змогу створити сприятливі умови для подальшого розвитку обдарованості. Таким чином, основним напрямком роботи практичного психолога з обдарованими дітьми є впровадження корекційних програм особистісного розвитку і розвитку креативності через систему занять та сукупність психічних впливів, спрямованих на самопізнання та переосмислення сформованих уявлень про успіх та засоби його досягнеення.
Актуальність програми. Обдаровані діти й підлітки частіше, ніж інші діти, зазнають соціально-психологічних труднощів у спілкуванні, співпраці, побудові різного роду стосунків.
Поведінкові соціально-психологічні проблеми обдарованих дітей виявляються в добре відомих психологові формах дезадаптованої поведінки, таких як, асоціальність, агресія. Протест дитини проти сформованої практики ставлення до неї однолітків і дорослих, тривале придушення її важливих потреб в активності і демонстрації своїх можливостей, виявляється у невдоволеності цими відносинами і захистній агресії підлітка. Досить часто можна зустріти і протилежну соціально-психологічну реакцію обдарованої дитини на ситуацію придушення її природних проявів і потреб, а саме: занурення у себе, перебування у світі власних фантазій і мрій, апатичність, млявість, незацікавленість у контактах.
Тому сама ідея створення програми і її змістове наповнення націлена на вирішення саме цих проблем.
Метою програми є розвиток мотивації досягнення успіху підлітків, формування в них позитивної самооцінки і впевненості у собі, підвищення прагнення досягти успіху в актуальних видах діяльності, підвищення рівня індивідуальної відповідальності за результати власної діяльності, поглиблення знань учнів про поняття «успіх» та його складові, розвиток навичок самоаналізу; підвищення внутрішньої мотивації до діяльності.
Завдання програми:
· актуалізація потреби досягнення успіху;
· знайомство і усвідомлене сприйняття понять «успіх», «успішність», «мотивація», «відповідальність», «цілеспрямованість»;
· формування уявлення про складові успіху, якості успішної людини, чинники, що заважають бути успішною людиною;
· формування переконання, що успіх залежить від власних зусиль;
· надання мотиваційного заряду на позитивні зміни;
· засвоєння основних принципів встановлення мети;
· усвідомлення власних ресурсів і потенційних можливостей для досягнення успіху;
· усвідомлення і усунення особистих перешкод на шляху до досягнень;
· набуття навичок планування й прогнозування власних досягнень;
· використання практик психічного самовдосконалення для корекції і розвитку.
Засобами реалізації завдань є методи:
· інформаційні повідомлення;
· мозковий штурм;
· елементи самодіагностики;
· рольові вправи;
· вправи-медитації;
· вправи на активізацію;
· вправи на релаксацію;
· робота в групах;
· притчі для натхнення і роздумів.
Під час складання програми, було дотримано наступної схеми для побудови занять:
І. Вступна частина.
Створення сприятливого психологічного простору. Актуалізація теми заняття.
ІІ. Основна частина.
4 - 5 вправ на корекцію та розвиток.
ІІІ. Заключна частина.
Підбиття підсумків щодо процесу роботи. Оцінка отриманого досвіду.
На початку і в кінці роботи за програмою учасники проходять вступне і вихідне анкетування (Додаток 1).
Апробація програми: вересень-березень 2018-2019 н. р.
Тривалість занять: 90хв.
Періодичність занять: двічі на місяць.
Кількість занять: 12.
Форма проведення: групова.
Цільова аудиторія: учні 10-11 класів.
Склад групи: оптимальна кількість учаснтків 12-15 учнів.
Очікуваний результат. Актуалізація потреби підлітків та розвиток у них мотивації до досягнення успіху. Формування переконання, що успіх залежить від власних зусиль. Відкриття власних ресурсів і потенційних можливостей для досягнення успіху. Набуття навичок планування й прогнозування власних досягнень.

Структура програми

№пп
Тема заняття
Мета заняття
Структура та тривалість заняття

Цільова
аудиторія
Час проведення

1.
Заняття 1. Об’єкт мандрівки. Успіх і успішна людина (час - 90 хв.)
Мета: Знайомство з програмою корекційно-розвивальною програмою «Кроки до успіху», розкрити поняття «успіх»; сформувати уявлення про складові успіху, якості успішної людини, чинники, що заважають бути успішною людиною; надати учням мотиваційний заряд на позитивні зміни.

І. Вступна частина
Мозковий штурм «Портрет успішної людини» (час - 10 хв.)
ІІ. Основна частина.
Інформаційне повідомлення «Складові успіху» (час - 10 хв.)
Гра-розминка «Коло успішних людей» (час - 10 хв.)
Комплекс розвивальних вправ «Шлях до успіху» (загальний час - 45 хв.)
ІІІ. Заключна частина.
Підбиття підсумків (час - 5 хв.).
Вправа-релаксація «Дотягнися до зірок» (час - 5 хв.)
Притча про Успіх (час - 5 хв.)
Учні 10-11 класів.
Перша половина вересня.

2.
Заняття 2. План мандрівки. Умови досягнення успіху (час - 90 хв.)

Мета: допомогти учням зрозуміти, що таке успіх, як досягти успіху, як стати успішною людиною; прагнення до саморозвитку, самовдосконалення; створення власної формули успіху.

І. Вступна частина.
Мозковий штурм «Головна умова досягнення успіху, це…» (час - 5 хв.)
Інформаційне повідомлення «Формула успіху» (час - 10 хв.)
ІІ. Основна частина.
Вправа «Картина бажаного майбутнього» (час - 15 хв.)
Вправа «Мої цілі» (час - 15 хв.)
Вправа «Майбутня радість» (час - 15 хв.)
Інформаційне повідомлення «Сім умов досягнення успіху» (час - 5 хв.)
Вправа «Секрети ситуації успіху» (час - 15 хв.)
ІІІ. Заключна частина.
Підбиття підсумків (час - 5 хв.).
Притча «Секрет успіху від царя» (час - 5 хв.)
Учні 10-11 класів.
Друга половина вересня.

3.
Заняття 3. Мандрівка до успіху. Станція 1. Самоусвідомлення і самоприйняття
(час - 90 хв.)

Мета: формувати адекватне самооцінювання учасникі, сприяти усвідомленому прийняттю себе, баченню власних переваг і недоліків.

І. Вступна частина.
Налаштування на заняття (час - 5 хв.)
Вправа «Мої переваги і мої недоліки» (час - 10 хв.)
ІІ. Основна частина.
Інформаційне повідомлення «Фактори успіху» (час - 5 хв.)
Вправа «Намисто моєї унікальності» (час - 15 хв.)
Вправа «Шкала» (час - 10 хв.)
Вправа «Я-теперішнє, Я-майбутнє» (час - 10 хв.)
Робота в групах «Коло успіху» ( час - 10 хв.)
Інформаційне повідомлення «Важливі умови досягнень» (час - 5 хв.)
Вправа «Мої ресурси» (час - 10 хв.)
ІІІ. Заключна частина.
Підбиття підсумків (час - 5 хв.).
Притча «Істина - в серці» (час - 5 хв.)
Учні 10-11 класів.
Перша половина жовтня.

4.
Заняття 4. Станція 2. Мотивація (час - 90 хв.)
Мета : формування вміння зосереджуватися на вагомих для себе життєвих цілях. Закріплення позитивних емоцій. Розвиток умінь створювати настрій на подальші успіхи. Формування позитивного образу «Я». Освоєння вміння схвалювати, надихати себе. Усвідомлення мотивації досягнень. Розвиток мотивів до покращання своєї особистості. Розвиток інтересу до діяльності, здібності до самомотивування та самоспонукання.
І. Вступна частина.
Мозковий штурм «Мій поштовх до дії» (час - 5 хв.)
Вправа-медитація «Відчуття потоку» ( за М. Чікзентміхалі) (час - 10 хв.)
ІІ. Основна частина.
Вправа-гра «Снігова куля» (час - 10 хв.)
Вправа «Успіх у минулому» (час - 10 хв.)
Вправа «Емоційне насичення» (час - 10 хв.)
Вправа «Нове ім’я» (час - 15 хв.)
Вправа «Картина бажаного майбутнього» (час - 20 хв.)
ІІІ. Заключна частина.
Підбиття підсумків (час - 5 хв.).
Притча про позитивне мислення (час - 5 хв.)

Учні 10-11 класів.
Друга половина жовтня.

5.
Заняття 5. Станція 3. Відповідальність (час - 90 хв.)
Мета: ознайомити учасників з різними видами відповідальності; навчитись приймати правильні життєві рішення, робити виважені вчинки замість імпульсивних дій; формування почуття відповідальності за свої дії; удосконалення вміння логічно мислити, висловлювати свою думку; виховання доброзичливості, людяності, тактовності.

І. Вступна частина.
Мозковий штурм «Бути відповідальним для мене означає…» (час - 5 хв.)
Інформаційне повідомлення «Особиста відповідальність» (час - 5 хв.)
І. Основна частина.
Вправа «Я в променях сонця» (час - 10 хв.)
Інформаційне повідомлення «Види відповідальності» (час - 5 хв.)
Вправа «Символ відповідальності» (час - 10 хв.)
Вправа на активізацію «Подіум» (час - 10 хв.)
Вправа «Життєво важливі рішення» (час - 10 хв.)
Вправа «Дерево прийняття рішення» (час - 15 хв.)
Вправа «Список рішень» (час - 10 хв.)
ІІІ. Заключна частина.
Підбиття підсумків (час - 5 хв.)
Притча про кукурудзу (час - 5 хв.)
Учні 10-11 класів.
Перша половина листопада.

6.
Заняття 6. Станція 4. Страх і свобода
Причини нутрішньої несвободи: ідентифікація власних емоцій
(час - 90 хв.)

Мета: подолання внутрішньої невпевненості, ідентифікація емоцій, усвідомлення страхів.

І. Вступна частина.
Вправа «Визнач емоцію» (час - 5 хв.)
Інформаційне повідомлення «Емоції. 10 фундаментальних емоцій»
(час - 10 хв.)
ІІ. Основна частина.
Керована бесіда «Що таке емоційний самоаналіз?» (час - 5 хв.)
Вправа «Техніка емоційного самоаналізу» (за Д. Рейнуотер) (час - 10 хв.)
Вправа «Хмаринки сумніву» (час - 5 хв.)
Вправа «Слова підтримки» (час - 5 хв.)
Техніка зменшення інтенсивності негативних емоцій
«Мінус - плюс» (час - 10 хв.)
Інформаційне повідомлення
«Перешкоди на шляху до досягнень» (час - 5 хв.)
Вправа «Емоції і наше тіло» (час - 10 хв.)
Медитативна вправа «Внутрішній спостерігач. Зони усвідомлення»
(час - 15 хв.)
ІІІ. Заключна частина.
Підбиття підсумків (час - 5 хв.).
Притча Джебрана Халіля Джебрана «Аркуш білосніжного паперу»
(час - 5 хв.)
Учні 10-11 класів.
Друга половина листопада.

7.
Заняття 7. Станція 4. Страх і свобода
Причини внутрішньої несвободи: керування емоціями
(час - 90 хв.)

Мета: навчити учасників керувати власними емоціями, оволодіти технікою відновлення емоційної рівноваги.

І. Вступна частина.
Керована дискусія «Чи можна утримати емоції під контролем?»
(час - 10 хв.)
Інформаційне повідомлення «Стереотипні способи управління емоціями» (час - 5 хв.)
ІІ. Основна частина.
Інформаційне повідомлення «Що таке емоційна саморегуляція?»
(час - 5 хв.)
Техніка відновлення емоційної рівноваги за допомогою образів (час - 10 хв.)
Комплекс практичних вправ «Сила емоцій і почуттів» (час - 40 хв.)
ІІІ. Заключна частина.
Підбиття підсумків (час - 5 хв.).
Техніка роботи з емоціями «7 - П» (час - 10 хв. )
Притча про двох вовків (час - 5 хв.)
Учні 10-11 класів.
Перша половина грудня.

8.
Заняття 8. Станція 4. Страх і свобода
Причинив нутрішньої несвободи: подолання стресових ситуацій
(час - 90 хв.)

Мета: навчити знімати психо-емоційну напругу і втому, використовувати роботу з образами уяви для регуляції емоційного стану, керувати власними думками в умовах стресу, виробити навички саморегуляції, поповнення енергії, забезпечення відчуття стабільності та впевненості, створення позитивного емоційного фону, підвищення працездатності та настрою.

І. Вступна частина.
Керована розмова «Що таке стрес?» (час - 5 хв.)
ІІ. Основна частина.
Комплекс вправ для зняття стресу та емоційної напруги (час - 15 хв.)
Комплекс методів психологічної саморегуляції за допомогою уявних образів (час - 10 хв. )
Групова вправа «Наша стратегія подолання стресу» (час - 5 хв.)
Вправа на зняття психо-емоційної напруги «Зупинка потоку негативних думок» (час - 10 хв.)
Комплекс вправ на релаксацію (час - 20 хв.)
Кінезіологічний комплекс вправ для зняття стресу (час - 10 хв.)
ІІІ. Заключна частина.
Підбиття підсумків (час - 5 хв.).
Психологічні рекомендації
«Антистресові правила життя і поведінки» (час - 5 хв.)
Японська притча про злі подарунки (час - 5 хв.)
Учні 10-11 класів.
Друга половина грудня.

9.
Заняття 9. Станція 5. Впевненість (час - 90 хв.)

Мета: розвивати в учасників упевненість, як передумову для досягнення успіху, усвідомити механізм дії впевненості та її значення для досягнення мети.

І. Вступна частина.
Керована дискусія

[…]

поглиблення знань одне про одного через розкриття якостей кожного учасника. Ведучий розповідає підліткам, що вони знаходяться у супермаркеті, де можна продавати і купувати риси характеру. Після цього він роздає їм по 2 смужки паперу. Учасники на одній смужці записують рису характеру, яку хотіли б продати, а на іншій - рису характеру, яку хотіли б купити. Далі всі учасники по черзі зачитують те, що написали на смужках паперу, і кидають їх у картонну коробку. Тренер перемішує смужки, не дивлячись, витягує по 2 смужки і роздає учасникам.
Обговорення:
Чи легко вам визначити і назвати які риси властиві саме вам?
Які риси характеру ви витягнули?
Чи можете ви прийняти такі риси характеру?
У чому ваша особливість?
Які названі учасниками риси, підійшли б вам найбільше?
Для чого, на вашу думку, була ця вправа?

Вправа «Інша думка» (час - 10 хв.)
Мета: розвиток моральних якостей особистості, можливість побачити себе очима друзів.
Хід вправи. Учасники об’єднуються у 4 групи, кожна група отримує чисті аркуші паперу і видрукований список особистісних якостей. Один учасник із кожної групи виходить за двері. В той час кожна група складає характеристику свого представника. Діти запрошуються до класу, представник групи зачитує їхні характеристики. Вправа закінчується, коли кожен учасник отримав характеристику.
Обговорення:
Що дала вам ця вправа?
Із чим ви погодилися?
Із чим не погоджуєтеся?
Чи легко було впізнати особу за поданою характеристикою?

Вправа «Зерно для роздумів» (час - 10 хв.)
Мета: розвиток самосвідомості, самопізнання учасників, виявити досягнення і прагнення групи.
Хід вправи. Корзина, в якій знаходяться «незакінчені речення», написані на папері, вирізаному у формі зернятка, ставиться в центрі кола. Кожен учасник по черзі витягує «зерно» і зачитує речення, завершуючи його своїми словами. Після кожної відповіді відбувається обговорення.
Раніше я думав, що успіх це…, а тепер…
Мою успішність визначають…
Успішна людина - це…
Успіх, перш за все супроводжує…
Я успішний, тому що мені притаманні такі риси характеру...
Я хотів би, щоб успіх...
Мені подобаються люди, які ...
У майбутньому я...
Я думаю, що (не)досягнув успіху…
Я прагну в майбутньому для моєї успішності…
Я впевнений, що успіх…
Я дуже хочу, щоб кожен відчув…
Я намагаюся допомогти…
Я успішний, тому хочу…
Нове розуміння успіху…
Обговорення. Ведучий пропонує висловитися з кожного твердження:
Чи важко було завершувати речення?
Що дала ця вправа?

Вправа «Впевнений образ моєї успішності» (час - 10 хв.)
Мета: сприяння вмінню формувати бажані риси характеру; підтримка бажання до самовдосконалення.
Хід вправи. Учасники об’єднуються в чотири групи. Кожна підгрупа отримує правило і повинна його відтворити на аркуші у довільній формі.
Правило 1. Уранці докладіть максимум зусиль, щоб вийти з дому в найкращому вигляді. Упродовж дня намагайтеся заглянути у дзеркало, щоб переконатися, що у вас привабливий вигляд. Перед сном потіштеся собою. Ви - найкращі.
Правило 2. Не загострюйте увагу на своїх фізичних вадах. Вони є у всіх. Адже більшість людей або не помічає їх, або не знає, що вони у вас є. Що менше ви думаєте про них, то краще почуваєтеся.
Правило 3. Не будьте надто критичні до інших. Якщо ви часто наголошуєте на вадах інших людей, і така критичність стала для вас звичкою - її треба якомога швидше позбутися. Інакше ви будете щоразу думати, що ваш одяг і вигляд - найкраща підстава для критики. Впевненості це не додає.
Правило 4. Пам’ятайте, що людям понад усе подобаються слухачі. Вам не обов’язково промовляти багато дотепних реплік, щоб привернути увагу та викликати прихильність. Слухайте уважно інших, і вони поважатимуть вас. Говоріть переважно на тему, приємну для вашого співрозмовника, цікавтеся його справами та виявляйте щирий інтерес до його захоплень.
Після закінчення підготовки кожна підгрупа презентує своє правило. Учасники обмінюються думками про те, наскільки ці правила притаманні для них.

Вправа «Поважний стілець» (час - 5 хв.)
Мета: формування позитивного образу «Я»; підняття самооцінки.
Хід вправи. Психолог пропонує учасникам сісти колом. Посередині стоїть порожній стілець, який умовно називають «поважним».
Завдання. Закрийте очі. Подумайте про вашу мрію, про речі, яких ви хотіли б навчитися або які хотіли б робити краще, ніж сьогодні. Сформулюйте їх у стверджувальній формі та запишіть на аркуші. Збережіть цей образ у пам’яті. Сідаючи на стілець, зобразіть самоповагу, гідність і з упевненістю охарактеризуйте себе з позитивного боку як успішну особистість. Ведучий дає змогу всім учасниками посидіти на «поважному стільці». Інші учасники підтримують виступаючого стверджувальними і схвальними висловами, навіюючи позитивне.
Обговорення:
Як ви почувались на стільці?
Чи легко вам було зараз говорити про свою успішність?
Як ще можна назвати цей стілець?
Кожного дня перед сном і після пробудження уявляйте, як ви домагаєтеся мети. У вас все здійсниться!

Вправа «Думки про любов до себе» (час - 10 хв.)
Мета: виявити значущість прийняття власного «Я» як гідного поваги, любові до себе самого та інших для переживання власної самоцінності.
Хід вправи. Проаналізуйте запропоновані висловлювання. Виявіть сутність значення любові особистості до самої себе в наведених висловлюваннях.
Учасники об’єднуються у дві групи. Кожна отримує висловлювання. Після виконання завдання група, яка працювала над першим висловлюванням презентує його групі, що працювала над другим висловлюванням, а потім навпаки.
1 висловлювання: «Моє власне «Я» повинно бути таким самим об’єктом моєї любові, як і інша людина. Ствердження власного життя, щастя, свободи, укорінене в здатності любити, тобто в піклуванні, повазі, відповідальності та знанні. Якщо індивід може любити свідомо, він любить також і себе, якщо він любить лише інших, він взагалі не може любити...» Е. Фромм.
2 висловлювання: «Людина, яка любить себе, перебуває в гармонії з усім світом, бо всю різноманітність речей вона знаходить у собі» А. Менегетті.
Обговорення:
За що людина може любити себе?
Які з наведених думок близькі вам?
Чи пов’язана, з вашої точку зору, любов особистості до самої себе та прийняття себе?

Вправа «Ким би я був в чарівній країні?» (час - 10 хв.)
Мета: діагностика уявного психологічного портрету учасників, отримання інформації про риси, які вони присвоюють собі або які є для них бажаними, підтримувати вміння бачити цінність власного «Я».
Хід вправи. Учасників просять подумати, на кого кожен з них хотів би перетворитись у чарівній країні, якби мав таку нагоду, описати себе, свій характер, погляди у новому образі, використовуючи символи та умовні позначення.При цьому учасники можуть називати тварин, професію, заняття тощо. Якщо хтось відмовляється від перевтілення і хоче залишитись самим собою - це свідчить про задоволення своїм «Я», прийняття себе таким, яким він є. Кожен по черзі детально розповідає про свій уявний новий образ і говорить, чим він йому подобається. Перш ніж розповідати, кожен малює себе на папері.
По завершенню підготовки, учасники демонструють своє інше «Я» за допомогою рухів, жестів, міміки.

ІІІ. Заключна частина.
Підбиття підсумків (час - 5 хв.).
Обговорення заняття, обмін враженнями, думками.

Вправа «Мій відбиток» (час - 5 хв.)
Мета: узагальнення досвіду, отриманого на заняттях за програмою, підвищення самооцінки, самоствердження учасників.
Хід вправи. Настав час підвести підсумки нашої роботи. Хтось із вас зробив для себе маленькі чи великі відкриття, а хтось зміг підтвердити те, про що здогадувався, але мав у цьому сумніви. Завдяки вправам і роздумам, які були в ході занять, ви змогли по-новому поглянути на себе, а, можливо, отримали ту важливу інформацію, яка стане для вас необхідною, коли ви почнете планувати свої майбутні досягнення.
Що ж найбільше запам’яталося вам під час проведення занять? Можливо це слова, які промовляли учасники, а можливо ваші власні враження, отримані в ході виконання вправ? Можливо це висновки про себе і для себе, результати вашого самоаналізу, а можливо важливі рішення, котрі ви прийняли і вже почали виконувати? Що найбільше сподобалося на заняттях, а що викликало розчарування чи незадоволення? І ще одне важливе запитання - що зміниться у вашому житті після завершення занять? А можливо якісь зміни вже відбулися…
Обведіть власну долоню. На кожному пальці зробіть відповідні записи.
Вказівний - Після того як я став учасником програми, доброю звичкою для мене стало…
Середній - Найбільша зміна, яку я помітив у собі…
Безіменний - Тепер я з легкістю зможу…
Мізинець - Мені вдалось позбутись…
Великий - Найцінніше, що я отримав на заняттях...
По завершенню учасники презентують результати своєї роботи.

Притча про камінь (час - 5 хв.)
В одному відомому і людному парку стояв камінь.
Простий собі такий камінь. Нічим не примітний.
Одного разу цей камінь побачив скульптор. Він обійшов навколо нього кілька разів, та пішов у задумі.
Через деякий час, скульптор повернувся в парк, прихопивши з собою інструменти.
Він працював молотком та зубилом, стукав, відбиваючи великі і маленькі шматочки. Поліцейські огородили ділянку, щоб якийсь уламок не потрапив випадково в перехожого.
На подив, скульптор досить швидко закінчив роботу і сказав, що можна прибирати огорожу.
Всі бажаючі побігли дивитися на роботу скульптора. Це була чудова скульптура.
Люди вигукнули:
- Це ж треба! Яка краса!!! - говорили одні.
- А раніше був просто камінь! - казали інші.
- Ще б! Адже це велика робота талановитого скульптора! – вигукували треті.
Похвала сипалася з усіх боків.
А приголомшений скульптор скромно сказав:
- Що ви! Я не зробив нічого особливого. Ця скульптура завжди була в цьому камені. Ви хіба не бачили цю красу? Я ж просто прибрав усе зайве.

На наших заняттях ми саме хотіли прибрати «усе зайве» і відкрити приховану цінність і красу кожного з вас. Сподіваюсь, нам це вдалося.
