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Відгук

про педагогічну діяльність
практичного психолога
Кременецького академічного ліцею імені У. Самчука
Свідинської Людмили Миколаївни
Свідинська Людмила Миколаївна - практичний психолог Кременецького академічного ліцею ім. У. Самчука Кременецької міської ради Тернопільської області.
У 1998 році закінчила Чернівецький державний університет імені Ю.Федьковича за спеціальністю вчитель дошкільної педагогіки та психології, практичний психолог.

На займаній посаді в Кременецькому академічному ліцеї ім. У. Самчука працює з 2003 року. Загальний стаж педагогічної роботи - 25 років, практичного психолога – 17 років. За результатами атестації у 2012-2013 навчальному році, їй присвоєно кваліфікаційну категорію «Спеціаліст вищої категорії».
Свідинська Людмила Миколаївна має високий рівень науково-теоретичної, методичної підготовленості, необхідної для виконання функціональних обов’язків на посаді практичного психолога закладу освіти, у своїй діяльності проявляє високу професійну компетентність, творчий підхід до роботи, відповідальність за доручену справу, толерантність, дотримується етичного кодексу психолога. Враховуючи вікові та психологічні особливості учнів, прагне максимально забезпечити психологічний супровід здобувачів освіти, намагається зробити його особистісним і цікавим.

Психологом ведеться психодіагностична, психопрофілактична, психолого-корекційна робота, забезпечується психолого-педагогічний супровід освітнього процесу. Вона вивчає психологічний розвиток ліцеїстів, мотиви їх поведінки і діяльності з урахуванням вікових, інтелектуальних, фізичних та інших індивідуальних особливостей. Значну увагу звертає на гармонізацію спілкування в середовищі учнівського та учительського колективів щодо попередження виникнення конфліктів.
Основними напрямками діяльності Людмили Миколаївни є діагностика, корекція, профілактика. Також вона особливу увагу зосереджує на виявленні обдарованих та талановитих дітей, на допомозі у реалізації їх обдарувань, на профілактиці агресії і насильства. Людмила Миколаївна використовує індивідуальні, групові, колективні форми роботи. Надає допомогу учням, батькам (особам, які їх заміняють), педагогічному колективу у вирішенні конкретних проблем.

Свідинська Л.М. зосереджує увагу на забезпеченні соціально-психологічної компетентності учнів, навчанні їх конструктивного способу вирішення проблемних ситуацій. Виявляє причини, що утруд​нюють становлення особистості дитини. Людмила Миколаївна дотримується педагогічної етики та етичного кодексу психолога, поважає гідність дитини, захищає її від будь-яких форм фізичного або психічного насильства, пропагує здоровий спосіб життя. Здійснює пер​винну діагностику і профілактику шкідливих звичок серед підлітків. Забезпечує психологічний супровід усіх учасників освітнього процесу.
Як психолог залучає учнів до науково-пошукової роботи в галузі психології. Її вихованці є переможцями обласного конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт членів МАН України.

Свідинська Людмила Миколаївна бере активну участь у методичній роботі міста, обласних конференціях; подає і має перемоги в освітніх конкурсах; поширює досвід своєї роботи в науково-методичних збірниках районного і обласного рівнів.

Особистим прикладом Людмила Миколаївна утверджує повагу до принципів загальнолюдської моралі. Дотримується педагогічної етики у ставленні до учнів, учителів, батьків. Постійно підвищує свій професійний рівень, загальну культуру, шукає можливості для самоосвіти, особистого зростання та самовдосконалення.
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Відгук про психолого-педагогічну діяльність
практичного психолога
Кременецького академічного ліцею ім. У. Самчука
Свідинської Людмили Миколаївни
Свідинська Людмила Миколаївна працює практичним психологом в Кременецькому академічному ліцеї ім. У. Самчука з 2003 р., педагогічний стаж – 25 років.
Тема досвіду: «ФОРМУВАННЯ АКТИВНОЇ ЖИТТЄВОЇ ПОЗИЦІЇ ПІДЛІТКІВ ШЛЯХОМ МОТИВУВАННЯ ДО УСПІХУ, ПІДТРИМКИ ТА РОЗВИТКУ ЇХ ТВОРЧИХ ОБДАРУВАНЬ».
З метою оптимізації умов для формування особистості учнів, практичний психолог спрямовує свою діяльність на забезпечення індивідуального підходу до всіх учасників освітнього процесу на основі його психолого-педагогічного вивчення, що сприяє їх гармонійному розвитку .
Психолог в освітньому закладі особливу увагу приділяє забезпеченню оптимальних умов навчання та розвитку учнів, сприянню психологічному комфорту всіх учасників освітнього процесу. Практичним психологом професійно здійснюється супровід всіх учасників освітнього процесу.
Працюючи над проблемою, психолог розробила авторську корекційно-розвиткову програму для обдарованих учнів-старшокласників (10-11 клас) «Мандрівка до успіху», яка спрямована на допомогу у самореалізації, вирішення проблем обдарованих учнів, створення сприятливих умов для подальшого розвитку обдарованості.
Матеріали програми використовуються практичним психологом у роботі з учнями і мають позитивний вплив на формування у старшокласників уявлення про складові успіху, якості успішної людини, чинники, що заважають бути успішним, актуалізували у них потребу досягнення успіху.

Свідинська Людмила Миколаївна вміє налагодити співпрацю з усіма учасниками освітнього процесу. Творча, постійно вдосконалює свій професійний та особистісний рівень Досвід роботи висвітлювався через участь у загальношкільних, районних семінарах, методоб’єднаннях, нарадах. Була учасником творчої групи психологів району.
Нагороджена:

Сертифікат № 90/2019 за участь у VІІ Всеукраїнському конкурсі «Творчий учитель – обдарований учень». Робота «Лялькотерапія як метод розв’язання психологічних проблем особистості» у номінації «Матеріали роботи психологічної служби (корекційно-розвивальні програми, проекти, тренінги)». - 5-6-й рейтинг (23 бали з 30).
Відділ освіти Кременецької РДА. Грамота переможця І етапу Всеукраїнського конкурсу авторських програм практичних психологів і соціальних педагогів «Нові технології у новій школі» у номінації «Корекційні програми», за створення та впровадження корекційної програми в освітньому закладі «Таємниці успіху». – Наказ № 318-од. – 02.12.2019.
Подяка управління освіти і науки Тернопільської ОДА за активну участь у створенні та впровадженні корекційної-розвивальних програм в освітніх закладах учасника обласного конкурсу авторських програм практичних психологів і соціальних педагогів «Нові технології у новій школі» у номінації «Креативно-розвивальні програми» (програма «Мандрівка до успіху». 6-а у рейтингу з 17 відзначених).
Брала участь у методичних заходах:

Участь у роботі науково практичній конференції «Освітній простір ХХІ століття: реалії, новації, перспективи», організованій Тернопільським національним економічним університетом, у секції «Соціально-психологічна робота: від особистості до інновацій» (23.02.2017р.).
Участь у дискусії «У гармонії із собою та світом» за технікою «світове кафе» фестивалю психологічної майстерності, присвяченого Всеукраїнському дню психолога «У пошуках істини ми знаходимо себе» за участю психологів РМК області (26.04.2017р.).
Засідання творчої групи практичних психологів і соціальних педагогів на тему: «Лялькотерапія як метод розв’язання психологічних проблем особистості» (01.11.2017р.).
Успішно пройшла підвищення кваліфікації, навчання за напрямками:

· Свідоцтво СС 02139788/ 002050-18 – про підвищ. кваліфікації практичних психологів, соціальних педагогів, вчителів основ християнської етики. - Суб’єкт підвищ. кваліфікації: ТОКІППО. - К-сть год.: 30 год. – 22.06.2018. Реєстрац. № 2050.
· Сертифікат КП-200520/328 про підвищення кваліфікації (дистанційно) за участь у ХІІ Всеукраїнській науково-практичній онлайн-конференції «Проєктування розвитку та психолого-нпедагогічного супроводу обдарованої особистості». – Суб’єкт підвищення кваліфікації: Національна академія педагогічних наук, Інститут обдарованої дитини НАПН України. – Тривалість: 7 годин. - 20-21.05.2020.

· Свідоцтво СС 02139788/ 009702-20 – про підвищ. кваліфікації практичних психологів. - Суб’єкт підвищ. кваліфікації: ТОКІППО. - К-сть год.: 30 год. – 25.11.2020. Реєстрац. № 9702.
· Сертифікат про завершення навчання за програмою підвищення кваліфікації з теми «Оцінювання без знецінювання». – Суб’єкт підвищення кваліфікації: Проєкт «Навчаємось разом», студія онлайн-освіти EdEra. Форма навчання – дистанційна. – Обсяг: 30 годин.

· Сертифікат про успішно завершений онлайн-курс з теми «Усе, що треба знати для забезпечення прав підлітків в Україні». – Суб’єкт підвищення кваліфікації: Міжнародний благодійний фонд «Снід Фонд Схід_Захід». Форма навчання – дистанційна. – Обсяг: 20 годин. - 05.12.2021.

· Свідоцтво СС 02139788/ 001615-22 – про підвищ. кваліфікації практичних психологів. - Суб’єкт підвищ. кваліфікації: ТОКІППО. - К-сть год.: 30 год. – 17.03.2022. Реєстрац. № 1615.
· Свідоцтво СС 02139788/ 00168-23 – про підвищення кваліфікації за напрямом «Розвиток професійних компетентностей» (освітня програма «Розвиток професійних компетентностей учителів предметів духовно-морального спрямування»). - Суб’єкт підвищ. кваліфікації: ТОКІППО. - К-сть год.: 30 год. / 1 кредит ЄКТС – 26.01.2023. Реєстрац. № 166.
Поширювала досвід роботи у друкованих виданнях та освітніх сайтах:

Свідинська Л.М. Ділова гра «Кременецький ліцей майбутнього» (робота над створенням проекту змін) // Робота з обдарованими дітьми. З досвіду роботи методичної комісії суспільно-природничих дисциплін. Інформаційно-методичний вісник. № 39. / Упорядник: Семенюк Л.І., завідувач методичної комісії суспільно-природничих дисциплін. – Кременецький ліцей імені У.Самчука. – 2014. – С. 90 – 93.
Розвивальний тренінг для учнів на тему «На шляху до творчості»/ Робота педагогів Кременецького ліцею імені У.Самчука щодо розвитку обдарованостей у вихованців шляхом залучення їх до різних видів позакласної діяльності». // Інформаційно-методичний вісник. Випуск 49/Упорядник: Савіцька Л.В., заступник директора з виховної роботи Кременецького ліцею імені У.Самчука. – Кременецький ліцей імені У.Самчука. – 2019. – С.94.
Всеукраїнський освітній портал «Острів знань» (розміщено розробки арттерапевничних занять).
Лялькотерапія як метод розв’язання психологічних проблем особистості. Арт-терапевтичне заняття з елементами лялько терапії «Лялькотерапія – ідентифікація себе» / Організація роботи творчої групи практичних психологів і соціальних педагогів / Упрорядн.: Т.Я. Систалюк. Кременець: ВЦ КОГПА ім. Тараса Шевченка, 2020. С. 42-248.
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